OFÍCIO EXTERNO Nº 1149/2021

Araucária, 5 de abril de 2021.

Ao Senhor

CELSO NICÁCIO DA SILVA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação nº. 302/21 - PA 28593/2021.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação nº 302/2021, do vereador Sebastião Valter Fernandes, em que

solicita que verifique a viabilidade da implantação de um redutor de velocidade na Rua Alfred

Charvet, próximo ao Fórum, a Secretaria Municipal de Urbanismo - SMUR informou, que de acordo

com a Resolução 600/16 do CONTRAN, a engenharia de tráfego não demonstrou índice significativo

ou risco potencial de acidentes. Ademais, de acordo com o Art. 3º, trata-se de uma via arterial, que

não se encaixa para ondulações transversais nem do tipo "A" nem do tipo "B".

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO PEREIRA CARVALHO

Secretário Municipal de Governo